Universidade Estadual de
Maringá
Pró-Reitoria de Ensino
Diretoria de Assuntos
Acadêmicos

EDITAL N.      o       041/2019-DAA

CERTIDÃO
Certifico  que  este  Edital  foi  publicado  no

setor  de  protocolo  da  Diretoria  de  Assuntos
Acadêmicos  (DAA)  e  no  endereço  eletrônico
www.daa.uem.br, no dia 20 de novembro de 2019.

Susana Mazur Santiago Silva
                        Secretária da DAA

Publica  resultado  de  Indeferimento  Liminar  de
pedidos de Transferência de outras Instituições de
Ensino  Superior  Públicas,  Particulares  ou
Estrangeiras para cursos de graduação presencial e
a  distância  da  UEM  -  Transferência  Externa
Facultativa - ano letivo de 2020.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições regulamentares e considerando,

as disposições  regimentais  relativas  ao processo de transferência  e o disposto  na
Resolução n.º  052/2002-CEP  que estabelece normas para o recebimento de transferência de
alunos de outras instituições de educação superior;

o disposto na Portaria nº 230, de 9 de março de 2007, do Ministério da Educação;

o  Edital n.º 039/2019-DAA, que publica as vagas e procedimentos para o Processo
Seletivo de Transferência de alunos de outras  Instituições de Ensino Superior Públicas,
Particulares ou Estrangeiras para o ano letivo de 2020.

TORNA  PÚBLICO  o  RESULTADO  de  Indeferimento  Liminar de  pedidos  de
Transferência Externa  de outras  Instituições de Ensino Superior Públicas,  Particulares ou
Estrangeiras para a UEM, para o ano letivo de 2020, devido à documentação incompleta ou
irregular:

CANDIDATA (O) DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA OU IRREGULAR

Mayra Agnelizy da Silva
Ausência  dos  programas (conteúdos programáticos)  visados  pela
instituição de origem.

Higor Jean Ferreira Neves
Ausência  dos  programas (conteúdos programáticos)  visados  pela
instituição de origem.

Matheus Yukio Kassada Ito
Curso de origem diferente do curso pretendido. (Não atende o item
1.2 do Edital 39/2019).

Publique-se.

Maringá, 20 de novembro de 2019.

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

http://www.daa.uem.br/editais/2009/041-2009-DAA.pdf
http://www.daa.uem.br/

Universidade Estadual de
Maringá
Pró-Reitoria de Ensino
Diretoria de Assuntos
Acadêmicos

                                                                                                              Continuação do Edital n.º 009/2019-DAA      fls.02

Rodrigo Junqueira Nunes de Oliveira
Diretor de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br